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Den höga mödradödligheten i världen 
har beskrivits som en av vår tids största 
skandaler. Millenniemålet har inte upp-
nåtts. I Afghanistan och Sierra Leone 
dör var sjunde kvinna i samband med 
graviditet och förlossning. Vad görs för 
att förbättra situationen?

Text & bild: Linnea Larsson

Linnea bor i Göteborg och är 
medlem i SAK. 2005 deltog hon 
på SAKs medlemsresa till Afghanistan.

Den största orsaken till att kvinnor dör i 
samband med graviditet är att det inte finns 
kompetens och resurser till att stoppa stora 
blödningar i samband med förlossningar. 
Under ett seminarium på FN-dagen (24/10) 
på Världskulturmuseet i Göteborg där 
mödradödlighet diskuterdeas ur ett medi-
cinskt- och hälsoperspektiv berättade Ker-
stin Björk, barnmorska och tidigare barn-
morskeutbildare i Afghanistan för Svenska 
Afghanistankommittén, om organisatio-
nens arbete med att utbilda bybarnmor-
skor. Ett arbete som har haft stor betydelse 
för att minska mödradödligheten, men det 
finns många områden i Afghanistan där sä-
kerhetsläget är sämre och där utbildningen 

inte har kommit igång.
 År 2002 fanns det 467 utbildade barn-
morskor i Afghanistan. I dag är det betydligt 
bättre 2 167. Men enligt WHO:s beräkning 
skulle det behövas cirka 4 500 barnmor-
skor. 
 – Spädbarnsdödligheten i Afghanistan 
har sjunkit, där kommer vi nog att uppnå 
FN:s mål, säger Kerstin Björk och fortsät-
tar, men med mödrarna är det mer osäkert.
 Även i Sierra Leone är mödradödlighe-
ten alarmerande. I Sverige får vi gå 250 år 
tillbaka i tiden i Sverige för att se samma 
nivå av dödlighet där situationen är som 
värst i Afghanistan respektive Sierra Leone.
 I samband med seminariet visades den 
mycket gripande filmen Dead Mums Don’t 
Cry (Döda mammor gråter inte) som föl-
jer en gynekolog i afrikanska Tchad som 
står och ser på medan hennes patient dör. 
Hade hon bara haft tillgång till rätt medi-
cin hade sjukdomsförloppet kunnat stop-
pas, men nu finns ingenting att göra. 
 Det kom att bli en mycket givande 
dag och alla talare betonade vikten av 
utbildning och riktade insatser för att för-
bättra situationen. För arrangemanget stod 
Svenska Afghanistankommittén, Amnesty, 
RFSU, Unifem, Boliviagruppen och Afri-
kagrupperna.   •

Det kunde vara din mamma, 
din syster eller din flickvän

Den 24 oktober, FN-dagen, bjöd Svenska Afghanistankommittén tillsammans med en rad 
andra organisationer in till seminarium och diskussioner på Världs kulturmuseet i Göteborg. Bland 
andra talade före detta SAK-anställda Kerstin Björk (längs ned i svart).
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